



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO**

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

**Processo Licitatório Nº: 003/2021
Termo de Dispensa de Licitação Nº: 003/2021**

1. Preâmbulo

1.1. A Câmara Municipal de Vereadores de Liberato Salzano/RS, torna público que, o seu Presidente, através deste e de acordo com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, lavra o presente Termo de Dispensa de Licitação para aquisição de materiais de: expediente, limpeza, higiene e gêneros alimentícios, diante das condições e do fundamento legal expressos no presente Termo.

2. Fundamentação Legal

As compras e contratações das entidades públicas seguem obrigatoriamente um regime regulamentado por lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988, o qual determina que as obras, os serviços, compras e alienações devem ocorrer por meio de licitações.

A licitação foi o meio encontrado para tornar isonômica a participação de interessados em processos que visam suprir as necessidades dos órgãos públicos acerca dos serviços e bens disponibilizados por pessoas físicas e/ou pessoas jurídicas nos campos mercadológicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta mais vantajosa às contratações.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispõe o inciso XXI do Artigo 37 da CF/1988:

...

XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações.

Para regulamentar o exercício dessa atividade foi então editada a Lei Federal nº 8.666/93, mais conhecida como Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

O objetivo da licitação é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos princípios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Entretanto, há aquisições e contratações que possuem características específicas tornando impossíveis e/ou inviáveis as licitações nos trâmites usuais, frustrando a realização adequada das funções estatais.

Na ocorrência de licitações impossíveis e/ou inviáveis, a lei previu exceções à regra, as dispensas de licitação e a inexigibilidade de licitação. Trata-se de certame realizado sob a obediência ao estabelecido no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, onde se verifica



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

ocasião em que é cabível a dispensa de licitação:

Art. 24 É dispensável a licitação:

...

II - para outros serviços e compras de valor até dez por cento do limite previsto na alínea “a” do inciso II (R\$ 8.000,00) do artigo anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

No caso em questão verifica-se a dispensa de licitação com base jurídica no inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.

3. Justificativa

3.1. A aquisição de materiais de: expediente, limpeza, higiene e gêneros alimentícios, se faz necessária para propiciar condições de funcionamento e atendimento das demandas desta Casa Legislativa.

4. Objeto

4.1. Aquisição de materiais de expediente, limpeza, higiene e gêneros alimentícios, conforme especificações a seguir:

Item	Unid.	Especificações	Quant.
01	Fardo	Água mineral com gás - Fardo com 12 unidades de 500ml cada.	03
02	Fardo	Água mineral sem gás - Fardo com 12 unidades de 500ml cada.	15
03	Pacote	Biscoito salgado , contendo embalagens individuais em pacotes com peso líquido de 144g.	30
04	Pacote	Biscoito salgado , tipo cream cracker - tipo água e sal. Embalagem: saco plástico transparente, hermeticamente vedado. Peso líquido 500g.	10
05	Pacote	Biscoito doce , recheado ou tipo tortinhas, embalagem de 120 a 160g. sabor limão, chocolate ou coco.	40
06	Pacote	Balas sabores menta, café, chocolate, pacote com 500g.	06



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

07	Un.	Café solúvel , 100% café, classificação forte, vdr. 160 g.	05
08	Un.	Copo plástico descartável , 80ml pacote com 100.	15
09	Un.	Copo plástico descartável , 180ml pacote com 100.	40
10	Un.	Chá , caixa com 10 saquinhos nos sabores hortelã, flores e frutas, pêssego e cassis, maçã e canela.	20
11	Un.	Açúcar , refinado, branco, embalagem contendo 2 kg.	05
12	Un.	Álcool 96° para uso doméstico, embalagem com 1 litro.	05
13	Un.	Álcool gel 70% higienizador de mãos, antisséptico, frasco 500ml, com bico e dosador.	05
14	Pares	Luva de látex, multi uso doméstica, tamanho P/S.	15
15	Un.	Esponja dupla face, multi uso, tamanho aproximado 109mx74mmx23cm.	15
16	Fardo	Papel toalha , branco, tamanho da folha aproximado 22cmx20cm, pacote contendo 2 rolos com 50 toalhas cada rolo.	20
17	Caixa	Papel toalha interfolhado , na cor branca, medindo 23 x 21 cm, feito com celulose de árvores reflorestadas, 100% celulose virgem, qualidade premium. Caixa contendo 4.800 folhas.	05



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

18	Fardo	Papel higiênico branco, folha dupla, com rolos de 16cmx4x30m cada, em fardo com 16 pacotes com 4 rolos cada.	05
19	Un.	Pano de chão , grosso, medindo no mínimo 50X60 cm	10
20	Un.	Saponáceo líquido , cremoso, para limpeza, de uso geral.	04
21	Un.	Sabonete líquido , essência erva doce, em recipiente com válvula pump 500 ml.	10
22	Un.	Detergente multiuso com perfume de coco, indicado para limpeza em geral.	12
23	Un.	Pano de prato em algodão . Absorvente, lavável e durável. Cor branca.	10
24	Un.	Sabão em pó . Biodegradável, caixa de papelão ou pacote plástico original do fabricante. Peso líquido 1 Kg.	04
25	Un.	Amaciante de roupa , aspecto líquido viscoso, concentrado, solúvel em água, perfume duradouro embalagem plástica, frasco com 2 litros.	02
26	Un.	Água sanitária para limpeza geral, à base de cloro. Embalagem de 1 litro e deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro no ministério da saúde.	05



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

27	Un.	Limpador multiuso , com perfume, indicado para limpeza de pisos, paredes, banheiros em geral.	20
28	Un.	Desinfetante para uso em vasos sanitários e uso geral, perfume de pinho. Composição mínima do produto: Ativo: 0,28% p/p. frasco de 500 ml.	20
29	Rolo ou Embalagem	Saco plástico lixo , capacidade 100 l, apresentação rolo ou peça única, cor azul, resistente.	05
30	Rolo ou Embalagem	Saco plástico lixo , capacidade 100 l, cor preta, apresentação rolo ou peça única, resistente.	05
31	Rolo ou Embalagem	Saco plástico lixo , capacidade 30 l, cor azul, apresentação rolo.	05
32	Rolo ou Embalagem	Saco plástico lixo , capacidade 30 l, cor preta, apresentação rolo.	05
33	Un.	Vassoura tipo artesanal cerdas de fibra natural com cabo medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento.	03
34	Un.	Vassoura cerdas plástico cabo de madeira plastificada medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento.	03
35	Un.	Rodo Grande com cabo de madeira plastificada medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 50 cm, com borracha dupla.	02



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

Item	Unid.	Especificações	Quant.
01	Caixa c/50 unid.	Caneta esferográfica tinta azul , cilíndrico ou sextavado com furo lateral anti-vácuo, ou ainda outro formato anatômico, com tampa removível, anti-asfixiante, haste para adaptação ao bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio.	03
02	Caixa c/50 unid.	Caneta esferográfica tinta preta , cilíndrico ou sextavado com furo lateral anti-vácuo, ou ainda outro formato anatômico, com tampa removível, anti-asfixiante, haste para adaptação ao bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio.	06
03	Unid.	Caneta marca texto , material plástico, tipo ponta chanfrada, cor fluorescente amarela, características adicionais traço 4 mm.	10
04	Cx.	Folha de ofício A4 (210mmx297mm) (75g/m ²) branca, caixa c/ 5.000 folhas.	05
05	Cx.	Grampo para grampeador de papéis, 26/6, confeccionado em arame com seção retangular, aço cobreado, isento de oxidação, caixa c/5.000 unidades.	03
06	Cx.	Grampos trilhos 80mm , com chapa de aço revestida, caixa c/50 unidades.	01
07	Unid.	Livro de Registro Ponto , com 100 folhas, formato 215mm X 315mm.	02
08	Pc. c/4	Registrador AZ , pc com 4 unid.	03



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

	Unid.	Lombo largo com visor.	
09	Caixa c/250unid.	Envelope saco , na cor natural medindo 240 X 340.	03
10	Unid.	Caixa de arquivo morto em papelão na cor natural.	20
11	Unid.	Cola líquida pesando 90 gr.	03
12	Unid.	Corretivo líquido.	03
13	Unid.	Recado auto adesivo medindo 38 X 51 mm. C/ 50 folhas cada bloco. Pacote com 4 blocos.	05
14	Unid.	Almofada para carimbo autotintada na cor preta.	01
15	Pc.	Pasta em L de polipropileno formato A4 na cor cristal. Pacote com 10 unidades.	03
16	Cx.	Clips em aço para papeis 2/0 caixas com 100 Unid.	04
17	Cx.	Etiquetas , na cor branca, caixa contendo 100 folhas com 30 etiquetas cada folha.	01
18	Unid.	Fita adesiva cor parda com larg. de 35mm.	03

5. Prazos e Datas

5.1. A contratação será realizada da data da assinatura do Contrato até 31 de dezembro de 2021, podendo ser prorrogada caso houverem materiais disponíveis.

6. Contratadas

- 6.1. ANTONIO FRIGHETTO, CNPJ Nº 94.513.504/0001-59;
- 6.2. MARIA CLADIR FRANCESCHI, CNPJ Nº 01.725.176/0001-73; e
- 6.3. CRISTINA KUNRATH CIGOGNINI, CNPJ Nº 17.410.649/0001-83.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

7. Da Razão da Escolha das Contratadas e da Justificativa do Preço

7.1. A contratação direta das empresas citadas no item acima decorre do fato de que apresentaram a melhor proposta, cada uma para determinados itens, conforme orçamentos acostados ao processo.

7.2. No que se refere aos preços, verifica-se que os mesmos são economicamente viáveis, além do mais, o valor total orçado para os respectivos itens é inferior ao limite determinado para dispensa de licitação (R\$ 17.600,00, conforme Decreto Federal nº 9.412/2018), sendo que a realização de um processo licitatório seria muito mais oneroso para o Poder Legislativo.

8. Da Habilitação Jurídica e da Regularidade Fiscal

8.1. Nos processos administrativos para contratação, a entidade pública tem o dever de verificar os requisitos de habilitação estabelecidos no art. 27 da Lei nº 8.666/93.

A propósito, há recomendação do Tribunal de Contas da União nesse sentido:

Deve ser observada a exigência legal (art. 29, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 1993) e constitucional (art. 195, § 3º, da CF) de que nas licitações públicas, mesmo em casos de dispensa ou inexigibilidade, é obrigatória a comprovação por parte da empresa contratada de:

Certidão Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso I, alínea a, da Lei nº 8.212, de 1991);

Certidão Negativa de Débitos de Tributos e Contribuições Federais (SRF-IN nº 80, de 1997); e

Certificado de Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27 da Lei nº 8.036, de 1990). Acórdão 260/2002 Plenário.

Resta deixar consignado que as contratadas demonstraram sua habilitação jurídica e regularidade fiscal e trabalhista, mediante apresentação dos seguintes documentos, tendo já sido procedida a análise dos mesmos:

- a) Prova de Inscrição no cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;
- b) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da empresa, ou outra equivalente, na forma da Lei;
- c) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal relativo ao domicílio ou sede da empresa, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- d) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- f) Declaração de Idoneidade;
- g) Declaração de que atende o disposto no art. 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal;



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO**

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

h) Declaração de que não possui em seu quadro funcional servidor público do órgão contratante;

i) Contrato Social da empresa; e

j) Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor do Foro da sede da pessoa jurídica, com data não superior a 30 (trinta) dias, contados do final do prazo para entrega da documentação.

9. Preço e Forma de Pagamento

9.1. O valor por item, conforme propostas orçamentárias apresentadas é:

Empresas:

1. PADARIA E MERCADO DAL SANTO LTDA., CNPJ Nº 07.691.924/0001-20
2. ANTONIO FRIGHETTO, CNPJ Nº 94.513.504/0001-59
3. MARIA CLADIR FRANCESCHI, CNPJ Nº 01.725.176/0001-73
4. CRISTINA KUNRATH CIGOGNINI, CNPJ Nº 17.410.649/0001-83
5. FABIANO MILANI EIRELI, CNPJ Nº 08.328.030/0001-33

Item	Unid.	Especificações	Empresa 1* Valor Unit.	Empresa 2 Valor Unit.	Empresa 3 Valor Unit.	Empresa 4 Valor Unit.	Empresa 5* Valor Unit.	Menor Preço – Empresa
01	Fardo	Água mineral com gás - Fardo com 12 unidades de 500ml cada.	R\$ 15,00	R\$ 12,00	-	-	R\$ 10,68	2
02	Fardo	Água mineral sem gás - Fardo com 12 unidades de 500ml cada.	R\$ 15,00	R\$ 9,60	-	-	R\$ 10,68	2
03	Pacote	Biscoito salgado, contendo embalagens individuais em pacotes com peso líquido de 144g.	R\$ 2,00	R\$ 1,80	-	-	R\$ 3,15	2
04	Pacote	Biscoito salgado, tipo cream cracker -	R\$ 6,50	R\$ 4,20	-	-	R\$ 3,99	2



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166

E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

		tipo água e sal. Embalagem: saco plástico transparente, hermeticamente vedado. Peso líquido 500g.						
05	Pacote	Biscoito doce , recheado ou tipo tortinhas, embalagem de 120 a 160g. sabor limão, chocolate ou coco.	R\$ 2,50	R\$ 1,80	-	-	R\$ 2,19	2
06	Pacote	Balas sabores menta, café, chocolate, pacote com 500g.	R\$ 7,00	R\$ 6,00	-	-	R\$ 7,99	2
07	Un.	Café solúvel , 100% café, classificação forte, vdr. 160 g.	R\$ 12,00	R\$ 10,00	-	-	R\$ 12,89	2
08	Un.	Copo plástico descartável , 80ml pacote com 100.	R\$ 6,50	R\$ 3,50	-	-	R\$ 8,99	2
09	Un.	Copo plástico descartável , 180ml pacote com 100.	R\$ 6,20	R\$ 4,50	-	-	R\$ 7,99	2
10	Un.	Chá , caixa com 10 saquinhos nos sabores hortelã, flores e frutas, pêssego e cassis, maçã e canela.	R\$ 5,50	R\$ 3,95	-	-	R\$ 4,99	2
11	Un.	Açúcar ,	R\$ 4,95	R\$ 3,00	-	-	R\$ 8,99	2



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166

E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

		refinado, branco, embalagem contendo 2 kg.						
12	Un.	Álcool 96° para uso doméstico, embalagem com 1 litro.	R\$ 11,00	R\$ 8,00	-	-	R\$ 7,69	2
13	Un.	Álcool gel 70% higienizador de mãos, antisséptico, frasco 500ml, com bico e dosador.	R\$ 8,98	R\$ 9,50	-	-	R\$ 7,29	2
14	Pares	Luva de látex, multi uso doméstica, tamanho P/S	R\$ 12,00	10,00	-	-	R\$ 11,49	2
15	Un.	Esponja dupla face, multi uso, tamanho aproximado 109mx74mmx23 cm.	R\$ 3,50	R\$ 3,30	-	-	R\$ 0,99	2
16	Fardo	Papel toalha , branco, tamanho da folha aproximado 22cmx20cm, pacote contendo 2 rolos com 50 toalhas cada rolo.	R\$ 5,95	R\$ 3,80	-	-	R\$ 3,49	2
17	Caixa	Papel toalha interfolhado , na cor branca, medindo 23 x 21 cm, feito com celulose de árvores reflorestadas, 100% celulose	R\$ 99,75	R\$ 12,00 (Inexequível)	-	-	-	-



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

		virgem, qualidade premium. Caixa contendo 4.800 folhas.						
18	Fardo	Papel higiênico branco, folha dupla, com rolos de 16cmx4x30m cada, em fardo com 16 pacotes com 4 rolos cada.	R\$ 87,84	R\$ 76,80	-	-	R\$ 70,88	2
19	Un.	Pano de chão , grosso, medindo no mínimo 50X60 cm.	R\$ 15,50	R\$ 8,00	-	-	R\$ 12,79	2
20	Un.	Saponáceo líquido , cremoso, para limpeza, de uso geral.	R\$ 6,30	R\$ 4,30	-	-	R\$ 5,19	2
21	Un.	Sabonete líquido , essência erva doce, em recipiente com válvula pump 500 ml.	R\$ 9,50	R\$ 7,50	-	-	R\$ 12,99	2
22	Un.	Detergente multiuso com perfume de coco, indicado para limpeza em geral.	R\$ 6,00	R\$ 3,95	-	-	R\$ 2,29	2
23	Un.	Pano de prato em algodão . Absorvente, lavável e durável. Cor branca.	R\$ 7,00	R\$ 8,00	-	-	R\$ 4,99	2



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

24	Un.	Sabão em pó. Biodegradável, caixa de papelão ou pacote plástico original do fabricante. Peso líquido 1 Kg.	R\$ 8,50	R\$ 8,00	-	-	R\$ 6,99	2
25	Un.	Amaciante de roupa, aspecto líquido viscoso, concentrado, solúvel em água, perfume duradouro embalagem plástica, frasco com 2 litros.	R\$ 7,00	R\$ 4,95	-	-	R\$ 7,99	2
26	Un.	Água sanitária para limpeza geral, à base de cloro. Embalagem de 1 litro e deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro no ministério da saúde.	R\$ 3,50	R\$ 3,50	-	-	R\$ 3,49	2
27	Un.	Limpador multiuso, com perfume, indicado para limpeza de pisos, paredes, banheiros em geral.	R\$ 6,00	R\$ 4,50	-	-	R\$ 4,99	2



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166

E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

28	Un.	Desinfetante para uso em vasos sanitários e uso geral, perfume de pinho. Composição mínima do produto: Ativo: 0,28% p/p. frasco de 500 ml.	R\$ 3,39	R\$ 3,50	-	-	R\$ 2,30	2
29	Rolo ou Embal.	Saco plástico lixo , capacidade 100 l, apresentação rolo ou peça única, cor azul, resistente.	R\$ 6,00	R\$ 3,30	-	-	R\$ 3,25	2
30	Rolo ou Embal.	Saco plástico lixo , capacidade 100 l, cor preta, apresentação rolo ou peça única, resistente.	R\$ 6,00	R\$ 2,30	-	-	R\$ 3,25	2
31	Rolo ou Embal.	Saco plástico lixo , capacidade 30 l, cor azul, apresentação rolo.	R\$ 6,00	R\$ 2,30	-	-	R\$ 3,25	2
32	Rolo ou Embal.	Saco plástico lixo , capacidade 30 l, cor preta, apresentação rolo.	R\$ 6,00	R\$ 3,90	-	-	R\$ 3,25	2
33	Un.	Vassoura tipo artesanal cerdas de fibra natural com cabo medindo no mínimo 1,20 cm	-	R\$ 8,90	-	-	R\$ 9,99	2



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
 E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

		de comprimento.						
34	Un.	Vassoura cerdas plástico cabo de madeira plastificada medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento.	R\$ 9,90	R\$ 8,50	-	-	R\$ 9,99	2
35	Un.	Rodo Grande com cabo de madeira plastificada medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadament e 50 cm, com borracha dupla.	R\$ 22,00	R\$ 8,00	-	-	-	2

Item	Unid.	Especificações	Empresa 1* Valor Unit.	Empresa 2 Valor Unit.	Empresa 3 Valor Unit.	Empresa 4 Valor Unit.	Empresa 5* Valor Unit.	Menor Preço - Empresa:
01	Caixa c/50 unid.	Caneta esferográfica tinta azul, cilíndrico ou sextavado com furo lateral anti- vácuo, ou ainda outro formato anatômico, com tampa removível, anti-asfixiante, haste para adaptação ao bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio.	R\$ 49,50	-	R\$ 34,90	R\$ 50,67	-	3
02	Caixa c/50	Caneta esferográfica	R\$ 49,50	-	R\$ 34,90	R\$ 50,67	-	3



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

	unid.	tinta preta, cilíndrico ou sextavado com furo lateral anti-vácuo, ou ainda outro formato anatômico, com tampa removível, anti-asfixiante, haste para adaptação ao bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio.						
03	Unid.	Caneta marca texto , material plástico, tipo ponta chanfrada, cor fluorescente amarela, características adicionais traço 4 mm.	R\$ 3,50	-	R\$ 2,00	R\$ 2,97	-	3
04	Cx.	Folha de ofício A4 (210mmx297mm) (75g/m ²) branca, caixa c/ 5.000 folhas.	R\$ 229,00	-	R\$ 169,00	R\$ 257,40	-	3
05	Cx.	Grampo para grampeador de papéis, 26/6, confeccionado em arame com seção retangular, aço cobreado, isento de oxidação, caixa c/5.000 unidades.	R\$ 8,90	-	R\$ 5,50	R\$ 7,78	-	3
06	Cx.	Grampos trilhos 80mm , com chapa de aço revestida, caixa	-	-	R\$ 17,90	R\$ 16,87	-	4



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

		c/50 unidades.						
07	Unid.	Livro de Registro Ponto , com 100 folhas, formato 215mm X 315mm.	-	-	R\$ 28,90	R\$ 16,87	-	4
08	Pc. c/4 unid.	Registrador AZ , pc com 4 Unid. Lombo largo com visor.	-	-	R\$ 47,60	R\$ 18,17 (Inexequível)	-	3
09	Caixa c/250 unid.	Envelope saco , na cor natural medindo 240 X 340.	-	-	R\$ 89,90	R\$ 125,00	-	3
10	Unid.	Caixa de arquivo morto em papelão na cor natural.	R\$ 4,90	-	R\$ 2,99	R\$ 3,59	-	3
11	Unid.	Cola líquida pesando 90 gr.	R\$ 2,00	-	R\$ 1,50	R\$ 2,58	-	3
12	Unid.	Corretivo líquido.	R\$ 2,50	-	R\$ 3,00	R\$ 2,58	-	4
13	Unid.	Recado auto adesivo medindo 38 X 51 mm. C/ 50 folhas cada bloco. Pacote com 4 blocos.	R\$ 10,00	-	R\$ 8,90	R\$ 6,48	-	4
14	Unid.	Almofada para carimbo autotintada na cor preta.	-	-	R\$ 8,90	R\$ 7,77	-	4
15	Pc.	Pasta em L de polipropileno formato A4 na cor cristal. Pacote com 10 unidades.	-	-	R\$ 9,90	R\$ 11,57	-	3
16	Cx.	Clips em aço	R\$ 10,00	-	R\$ 3,99	R\$ 3,87	-	4



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

		para papeis 2/0 caixas com 100 unid.						
17	Cx.	Etiquetas , na cor branca, caixa contendo 100 folhas com 30 etiquetas cada folha.	-	-	R\$ 79,00	R\$ 127,40	-	3
18	Unid.	Fita adesiva cor parda com larg. de 35mm.	R\$ 6,00 (Inexequível)	-	R\$ 16,90	R\$ 29,87	-	3

*Empresa não apresentou a documentação solicitada, para demonstrar sua habilitação jurídica e regularidade fiscal e trabalhista, em atendimento ao art. 27 da Lei Federal nº 8.666/93, ou apresentou documentação incompleta e fora de prazo, sendo então os itens atribuídos as empresas que apresentaram a segunda melhor proposta.

9.2. Os valores não serão reajustados, salvo se ocorrer hipótese contida na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.

9.3. O pagamento será efetuado após a entrega dos materiais solicitados pela Câmara Municipal, mediante a apresentação de nota fiscal, em até 30 dias contados do recebimento definitivo dos materiais.

10. Da Dotação Orçamentária

10.1. As despesas decorrentes do presente Termo de Dispensa de Licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária do exercício de 2021:

2001 – Manutenção das Atividades do Legislativo
3.3.90.30.00.00.00.00. – Material de Consumo

11. Do Foro

11.1. O Foro competente para dirimir possíveis controvérsias, após se esgotarem todas as tentativas de composição amigável, e/ou litígios pertinentes ao objeto do presente Termo de Dispensa, independente de outro por mais privilegiado que seja, será o da Comarca de Constantina/RS.

12. Legislação Aplicada

12.1. Aplica-se a este Termo de Dispensa de Licitação, nos casos omissos, a seguinte legislação:

- a) Lei Federal nº 8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
- b) Constituição da República Federativa do Brasil de 1988.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

13. Anexos

13.1. Integram o presente Termo de Dispensa de Licitação, como se nele estivessem transcritos, os seguintes anexos:

Anexo I – Propostas Orçamentárias das Contratadas;

Anexo II – Habilitação Jurídica e Regularidade Fiscal e Trabalhista das Contratadas.

14. Deliberação

14.1. Nada mais havendo a tratar, e tendo em vista todas as condições apresentadas, encerra-se o presente Termo de Dispensa de Licitação, sendo assinado pela requisitante e pela autoridade superior para que produza seus efeitos legais.

Câmara Municipal de Vereadores de Liberato Salzano/RS, aos 06 dias do mês de outubro do ano de 2021.

Mariza Alchieri Copatti
Diretora Administrativa

Marivane Zorzi Montanari
Servente

Autoridade Superior: Ratifico o Processo de Dispensa de Licitação nº 003/2021, que tem por objeto a contratação das empresas: ANTONIO FRIGHETTO, CNPJ Nº 94.513.504/0001-59; MARIA CLADIR FRANCESCHI, CNPJ Nº 01.725.176/0001-73; e CRISTINA KUNRATH CIGOGNINI, CNPJ Nº 17.410.649/0001-83, para aquisição de materiais de: expediente, limpeza, higiene e gêneros alimentícios.

Câmara Municipal de Vereadores de Liberato Salzano/RS, aos 06 dias do mês de outubro do ano de 2021.

Osmar Antonio Casagrande
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Sr. Osmar Antonio Casagrande, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Liberato Salzano, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições de seu cargo, com base no art. 38, inciso VII, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

1. Homologar a Dispensa de Licitação nº 003/2021 que tem por finalidade a aquisição de materiais de: expediente, limpeza, higiene e gêneros alimentícios, conforme especificações a seguir:

Item	Unid.	Especificações	Quant.
01	Fardo	Água mineral com gás - Fardo com 12 unidades de 500ml cada.	03
02	Fardo	Água mineral sem gás - Fardo com 12 unidades de 500ml cada.	15
03	Pacote	Biscoito salgado , contendo embalagens individuais em pacotes com peso líquido de 144g.	30
04	Pacote	Biscoito salgado , tipo cream cracker - tipo água e sal. Embalagem: saco plástico transparente, hermeticamente vedado. Peso líquido 500g.	10
05	Pacote	Biscoito doce , recheado ou tipo tortinhas, embalagem de 120 a 160g. sabor limão, chocolate ou coco.	40
06	Pacote	Balas sabores menta, café, chocolate, pacote com 500g.	06
07	Un.	Café solúvel , 100% café, classificação forte, vdr. 160 g.	05
08	Un.	Copo plástico descartável , 80ml pacote com 100.	15
09	Un.	Copo plástico descartável , 180ml pacote com 100.	40
10	Un.	Chá , caixa com 10 saquinhos nos	20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

		sabores hortelã, flores e frutas, pêssego e cassis, maçã e canela.	
11	Un.	Açúcar , refinado, branco, embalagem contendo 2 kg.	05
12	Un.	Álcool 96° para uso doméstico, embalagem com 1 litro.	05
13	Un.	Álcool gel 70% higienizador de mãos, antisséptico, frasco 500ml, com bico e dosador.	05
14	Pares	Luva de látex, multi uso doméstica, tamanho P/S.	15
15	Un.	Esponja dupla face, multi uso, tamanho aproximado 109mx74mmx23cm.	15
16	Fardo	Papel toalha , branco, tamanho da folha aproximado 22cmx20cm, pacote contendo 2 rolos com 50 toalhas cada rolo.	20
17	Caixa	Papel toalha interfolhado , na cor branca, medindo 23 x 21 cm, feito com celulose de árvores reflorestadas, 100% celulose virgem, qualidade premium. Caixa contendo 4.800 folhas.	05
18	Fardo	Papel higiênico branco, folha dupla, com rolos de 16cmx4x30m cada, em fardo com 16 pacotes com 4 rolos cada.	05
19	Un.	Pano de chão , grosso, medindo no mínimo 50X60 cm.	10
20	Un.	Saponáceo líquido , cremoso, para limpeza, de uso geral.	04
21	Un.	Sabonete líquido , essência erva doce, em recipiente com válvula pump 500 ml.	10



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

22	Un.	Detergente multiuso com perfume de coco, indicado para limpeza em geral.	12
23	Un.	Pano de prato em algodão. Absorvente, lavável e durável. Cor branca.	10
24	Un.	Sabão em pó. Biodegradável, caixa de papelão ou pacote plástico original do fabricante. Peso líquido 1 Kg.	04
25	Un.	Amaciante de roupa, aspecto líquido viscoso, concentrado, solúvel em água, perfume duradouro embalagem plástica, frasco com 2 litros.	02
26	Un.	Água sanitária para limpeza geral, à base de cloro. Embalagem de 1 litro e deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro no ministério da saúde.	05
27	Un.	Limpador multiuso, com perfume, indicado para limpeza de pisos, paredes, banheiros em geral.	20
28	Un.	Desinfetante para uso em vasos sanitários e uso geral, perfume de pinho. Composição mínima do produto: Ativo: 0,28% p/p. frasco de 500 ml.	20
29	Rolo ou Embalagem	Saco plástico lixo, capacidade 100 l, apresentação rolo ou peça única, cor azul, resistente.	05
30	Rolo ou Embalagem	Saco plástico lixo, capacidade 100 l, cor preta, apresentação rolo ou peça única, resistente.	05
31	Rolo ou Embalagem	Saco plástico lixo, capacidade 30 l, cor azul, apresentação rolo.	05



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

32	Rolo ou Embalagem	Saco plástico lixo , capacidade 30 l, cor preta, apresentação rolo.	05
33	Un.	Vassoura tipo artesanal cerdas de fibra natural com cabo medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento.	03
34	Un.	Vassoura cerdas plástico cabo de madeira plastificada medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento.	03
35	Un.	Rodo Grande com cabo de madeira plastificada medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 50 cm, com borracha dupla.	02

Item	Unid.	Especificações	Quant.
01	Caixa c/50 unid.	Caneta esferográfica tinta azul , cilíndrico ou sextavado com furo lateral anti-vácuo, ou ainda outro formato anatômico, com tampa removível, anti-asfixiante, haste para adaptação ao bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio.	03
02	Caixa c/50 unid.	Caneta esferográfica tinta preta , cilíndrico ou sextavado com furo lateral anti-vácuo, ou ainda outro formato anatômico, com tampa removível, anti-asfixiante, haste para adaptação ao bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio.	06
03	Unid.	Caneta marca texto , material plástico, tipo ponta chanfrada, cor fluorescente amarela, características adicionais traço 4 mm.	10
04	Cx.	Folha de ofício A4 (210mmx297mm) (75g/m ²) branca, caixa c/ 5.000 folhas.	05
05	Cx.	Grampo para grampeador de papéis, 26/6, confeccionado em arame com seção retangular, aço cobreado, isento de oxidação, caixa	03



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

		c/5.000 unidades.	
06	Cx.	Grampos trilhos 80mm , com chapa de aço revestida, caixa c/50 unidades.	01
07	Unid.	Livro de Registro Ponto , com 100 folhas, formato 215mm X 315mm.	02
08	Pc. c/4 Unid.	Registrador AZ , pc com 4 unid. Lombo largo com visor.	03
09	Caixa c/250 unid.	Envelope saco , na cor natural medindo 240 X 340.	03
10	Unid.	Caixa de arquivo morto em papelão na cor natural.	20
11	Unid.	Cola líquida pesando 90 gr.	03
12	Unid.	Corretivo líquido .	03
13	Unid.	Recado auto adesivo medindo 38 X 51 mm. C/ 50 folhas cada bloco. Pacote com 4 blocos.	05
14	Unid.	Almofada para carimbo autotintada na cor preta.	01
15	Pc.	Pasta em L de polipropileno formato A4 na cor cristal. Pacote com 10 unidades.	03
16	Cx.	Clips em aço para papeis 2/0 caixas com 100 unid.	04
17	Cx.	Etiquetas , na cor branca, caixa contendo 100 folhas com 30 etiquetas cada folha.	01
18	Unid.	Fita adesiva cor parda com larg. de 35mm.	03



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

2. Adjudicar o objeto da Dispensa de Licitação nº 003/2021 as empresas:

ANTONIO FRIGHETTO, CNPJ Nº 94.513.504/0001-59:

Item	Unid.	Especificações	Quant.	Empresa 2 Valor Unit.	Valor Total
01 – Tabela 01	Fardo	Água mineral com gás - Fardo com 12 unidades de 500ml cada.	03	R\$ 12,00	R\$ 36,00
02 – Tabela 01	Fardo	Água mineral sem gás - Fardo com 12 unidades de 500ml cada.	15	R\$ 9,60	R\$ 144,00
03 - Tabela 01	Pacote	Biscoito salgado , contendo embalagens individuais em pacotes com peso líquido de 144g.	30	R\$ 1,80	R\$ 54,00
04 – Tabela 01	Pacote	Biscoito salgado , tipo cream cracker - tipo água e sal. Embalagem: saco plástico transparente, hermeticamente vedado. Peso líquido 500g.	10	R\$ 4,20	R\$ 42,00
05 - Tabela 01	Pacote	Biscoito doce , recheado ou tipo tortinhas, embalagem de 120 a 160g. sabor limão, chocolate ou coco.	40	R\$ 1,80	R\$ 72,00
06 - Tabela 01	Pacote	Balas sabores menta, café, chocolate, pacote com 500g.	06	R\$ 6,00	R\$ 36,00
07 - Tabela 01	Un.	Café solúvel , 100% café, classificação forte, vdr. 160 g.	05	R\$ 10,00	R\$ 50,00
08 - Tabela 01	Un.	Copo plástico descartável , 80ml pacote com 100.	15	R\$ 3,50	R\$ 52,50
09 - Tabela 01	Un.	Copo plástico descartável , 180ml	40	R\$ 4,50	R\$ 180,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166

E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

		pacote com 100.			
10 - Tabela 01	Un.	Chá , caixa com 10 saquinhos nos sabores hortelã, flores e frutas, pêsego e cassis, maçã e canela.	20	R\$ 3,95	R\$ 79,00
11 - Tabela 01	Un.	Açúcar , refinado, branco, embalagem contendo 2 kg.	05	R\$ 3,00	R\$ 15,00
12 - Tabela 01	Un.	Álcool 96° para uso doméstico, embalagem com 1 litro.	05	R\$ 8,00	R\$ 40,00
13 - Tabela 01	Un.	Álcool gel 70% higienizador de mãos, antisséptico, frasco 500ml, com bico e dosador.	05	R\$ 9,50	R\$ 47,50
14 - Tabela 01	Pares	Luva de látex, multi uso doméstica, tamanho P/S	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
15 - Tabela 01	Un.	Esponja dupla face, multi uso, tamanho aproximado 109mx74mmx23cm.	15	R\$ 3,30	R\$ 49,50
16 - Tabela 01	Fardo	Papel toalha , branco, tamanho da folha aproximado 22cmx20cm, pacote contendo 2 rolos com 50 toalhas cada rolo.	20	R\$ 3,80	R\$ 76,00
18 - Tabela 01	Fardo	Papel higiênico branco, folha dupla, com rolos de 16cmx4x30m cada, em fardo com 16 pacotes com 4 rolos cada.	05	R\$ 76,80	R\$ 384,00
19 - Tabela 01	Un.	Pano de chão , grosso, medindo no mínimo 50X60 cm.	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

20 Tabela 01	- Un.	Saponáceo líquido , cremoso, para limpeza, de uso geral.	04	R\$ 4,30	R\$ 17,20
21 Tabela 01	- Un.	Sabonete líquido , essência erva doce, em recipiente com válvula pump 500 ml.	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
22 Tabela 01	- Un.	Detergente multiuso com perfume de coco, indicado para limpeza em geral.	12	R\$ 3,95	R\$ 47,40
23 Tabela 01	- Un.	Pano de prato em algodão. Absorvente, lavável e durável. Cor branca.	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
24 Tabela 01	- Un.	Sabão em pó. Biodegradável, caixa de papelão ou pacote plástico original do fabricante. Peso líquido 1 Kg.	04	R\$ 8,00	R\$ 32,00
25 Tabela 01	- Un.	Amaciante de roupa , aspecto líquido viscoso, concentrado, solúvel em água, perfume duradouro embalagem plástica, frasco com 2 litros.	02	R\$ 4,95	R\$ 9,90
26 Tabela 01	- Un.	Água sanitária para limpeza geral, à base de cloro. Embalagem de 1 litro e deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro no ministério da saúde.	05	R\$ 3,50	R\$ 17,50
27 Tabela 01	- Un.	Limpador multiuso , com perfume, indicado para limpeza de pisos,	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166

E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

		paredes, banheiros em geral.			
28 – Tabela 01	Un.	Desinfetante para uso em vasos sanitários e uso geral, perfume de pinho. Composição mínima do produto: Ativo: 0,28% p/p. frasco de 500 ml.	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00
29 – Tabela 01	Rolo ou Embalagem	Saco plástico lixo , capacidade 100 l, apresentação rolo ou peça única, cor azul, resistente.	05	R\$ 3,30	R\$ 16,50
30 - Tabela 01	Rolo ou Embalagem	Saco plástico lixo , capacidade 100 l, cor preta, apresentação rolo ou peça única, resistente.	05	R\$ 2,30	R\$ 11,50
31 - Tabela 01	Rolo ou Embalagem	Saco plástico lixo , capacidade 30 l, cor azul, apresentação rolo.	05	R\$ 2,30	R\$ 11,50
32 – Tabela 01	Rolo ou Embalagem	Saco plástico lixo , capacidade 30 l, cor preta, apresentação rolo.	05	R\$ 3,90	R\$ 19,50
33 - Tabela 01	Un.	Vassoura tipo artesanal cerdas de fibra natural com cabo medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento.	03	R\$ 8,90	R\$ 26,70
34 - Tabela 01	Un.	Vassoura cerdas plástico cabo de madeira plastificada medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento.	03	R\$ 8,50	R\$ 25,50
35 - Tabela 01	Un.	Rodo Grande com cabo de madeira plastificada medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento,	02	R\$ 8,00	R\$ 16,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

		suporte plástico medindo aproximadamente 50 cm, com borracha dupla.			
					Total R\$: 2.153,70

MARIA CLADIR FRANCESCHI, CNPJ Nº 01.725.176/0001-73:

Item	Unid.	Especificações	Quant.	Empresa 3 Valor Unit.	Valor Total
01 – Tabela 02	Caixa c/50unid.	Caneta esferográfica tinta azul , cilíndrico ou sextavado com furo lateral anti-vácuo, ou ainda outro formato anatômico, com tampa removível, anti-asfixiante, haste para adaptação ao bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio.	03	R\$ 34,90	R\$ 104,70
02 – Tabela 02	Caixa c/50unid.	Caneta esferográfica tinta preta , cilíndrico ou sextavado com furo lateral anti-vácuo, ou ainda outro formato anatômico, com tampa removível, anti-asfixiante, haste para adaptação ao bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio.	06	R\$ 34,90	R\$ 209,40
03 – Tabela 02	Unid.	Caneta marca texto , material plástico, tipo ponta chanfrada, cor fluorescente amarela, características adicionais traço 4 mm.	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
04 – Tabela 02	Cx.	Folha de ofício A4 (210mmx297mm) (75g/m ²) branca, caixa c/ 5.000 folhas.	05	R\$ 169,00	R\$ 845,00
05 – Tabela 02	Cx.	Grampo grampeador para de papéis, 26/6,	03	R\$ 5,50	R\$ 16,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166

E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

		confeccionado em arame com seção retangular, aço cobreado, isento de oxidação, caixa c/5.000 unidades.			
08 – Tabela 02	Pc. c/4 Unid.	Registrador AZ , pc com 4 Unid. Lombo largo com visor.	03	R\$ 47,60	R\$ 142,80
09 – Tabela 02	Caixa c/250unid.	Envelope saco , na cor natural medindo 240 X 340	03	R\$ 89,90	R\$ 269,70
10 – Tabela 02	Unid.	Caixa de arquivo morto em papelão na cor natural.	20	R\$ 2,99	R\$ 59,80
11 – Tabela 02	Unid.	Cola líquida pesando 90 gr.	03	R\$ 1,50	R\$ 4,50
15 – Tabela 02	Pc.	Pasta em L de polipropileno formato A4 na cor cristal. Pacote com 10 unidades.	03	R\$ 9,90	R\$ 29,70
17 – Tabela 02	Cx.	Etiquetas , na cor branca, caixa contendo 100 folhas com 30 etiquetas cada folha.	01	R\$ 79,00	R\$ 79,00
18 – Tabela 02	Unid.	Fita adesiva cor parda com larg. de 35mm.	03	R\$ 16,90	R\$ 50,70
					Total R\$: 1.831,80

CRISTINA KUNRATH CIGOGNINI, CNPJ Nº 17.410.649/0001-83:

Item	Unid.	Especificações	Quant.	Empresa 4 Valor Unit.	Valor Total
06 – Tabela 02	Cx.	Grampos trilhos 80mm , com chapa de aço revestida, caixa c/50 unidades.	01	R\$ 16,87	R\$ 16,87



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99.690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: secretaria@liberatosalzano.rs.leg.br

07 – Tabela 02	Unid.	Livro de Registro Ponto , com 100 folhas, formato 215mm X 315mm.	02	R\$ 16,87	R\$ 33,74
12	Unid.	Corretivo líquido.	03	R\$ 2,58	R\$ 7,74
13 – Tabela 02	Unid.	Recado auto adesivo medindo 38 X 51 mm. C/ 50 folhas cada bloco. Pacote com 4 blocos.	05	R\$ 6,48	R\$ 32,40
14 – Tabela 02	Unid.	Almofada para carimbo autotintada na cor preta.	01	R\$ 7,77	R\$ 7,77
16 – Tabela 02	Cx.	Clips em aço para papeis 2/0 caixas com 100 Unid.	04	R\$ 3,87	R\$ 15,48
					Total R\$: 114,00

3. Determinar que se proceda a publicação do extrato.

4. Determinar que sejam adotadas as medidas cabíveis para as referidas contratações.

Câmara Municipal de Vereadores de Liberato Salzano/RS, aos 06 dias do mês de outubro do ano de 2021.

Osmar Antonio Casagrande
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores